Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

REQUERIMENTO Nº 066/2024

REQUER AO PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA QUE OFICIE AO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

PARAUAPEBAS (SAAEP), A RESPEITO

DA QUALIDADE DA ÁGUA

DISTRIBUÍDA NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autores: Anderson Moratorio – PRD
Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora, nos termos do artigo 202,

e seguintes do Regimento Interno, depois de cumprido o rito regimental e ouvido

o soberano Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Serviço Autônomo de Água

e Esgoto de Parauapebas (SAAEP) a respeito da qualidade da água distribuída

no município, solicitando com a máxima urgência as seguintes informações:

1. Quais são as medidas imediatas e a longo prazo que estão sendo

adotadas para minimizar e corrigir os problemas relacionados ao odor e gosto da

água distribuída atualmente?

2. Qual o prazo estimado para a conclusão dos trabalhos necessários

para restabelecer a qualidade adequada da água fornecida aos consumidores?

3. Uma explicação técnica detalhada sobre os impactos das toxinas

liberadas pelas cianobactérias no consumo humano, na saúde animal, na vida

aquática e no meio ambiente.

4. Relatório completo de quaisquer estudos, análises ou laudos

laboratoriais mais recentes sobre a composição da água, bem como informações

sobre a segurança e potabilidade do recurso hídrico fornecido pela autarquia.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

JUSTIFICATIVA

A água é um bem essencial à vida e à saúde pública, sendo

fundamental que sua distribuição atenda aos padrões de qualidade

estabelecidos pelos órgãos competentes, como a Agência Nacional de Vigilância

Sanitária (ANVISA) e o Ministério da Saúde.

A população de Parauapebas tem o direito de exigir que o SAAEP

forneça água de qualidade, livre de impurezas, com condições adequadas para o

consumo. Nos últimos dias, este Vereador tem recebido inúmeras reclamações

sobre a água fornecida pelo SAAEP, as quais também foram amplamente

divulgadas nas redes sociais. Estas queixas indicam que a água apresenta forte

odor e gosto peculiar, o que tem gerado grande apreensão entre os moradores da

cidade.

Além disso, circulam áudios e informações que sugerem a

proliferação de cianobactérias como uma possível causa para a alteração na

qualidade da água, especialmente durante o período do inverno amazônico. Tal

situação está gerando uma preocupação crescente na população, que teme os

impactos na saúde humana, na saúde animal e nos ecossistemas aquáticos.

A quantidade e a gravidade das reclamações são inéditas, o que exige

uma resposta rápida e eficaz por parte do SAAEP. Em virtude disso, é

imprescindível que o SAAEP apresente, com urgência, as informações solicitadas

para que a população de Parauapebas seja devidamente esclarecida sobre a

situação e as providências que estão sendo tomadas.

Este requerimento visa assegurar que a população tenha acesso a

informações claras e precisas sobre as ações do SAAEP, garantindo que o direito

à água de qualidade seja respeitado e cumprido.

Câmara Municipal de Parauapebas, 25 de novembro de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

		2024-11-25T13:05:57-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687